
Dünyada birçok ülkede doğurganlığın azalması, 
ortalama yaşam süresi ve yaşam beklentisinin art-
ması, yakın bir gelecekte büyük bir yaşlı nüfusun 
oluşmasına neden olacaktır.1-4 Dünya çapında, toplam 
yaşlı sayısı diğer yaş gruplarına kıyasla daha hızlı art-

maktadır. Birleşmiş Milletlerin hazırladığı bir raporda 
nüfusun geri kalanıyla karşılaştırıldığında, 60 yaş ve 
üzerindeki nüfusun 2007 ile 2050 yılları arasında 
2’ye katlanacağı ve 2050 yılına kadar 2 milyar kişiye 
ulaşacağı belirtilmektedir.1,5 Altmış beş yaş üstü nüfus 
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Yaşlı Bakımında Ortam Destekli Yaşam Teknolojilerinin 
Kullanımı: Geleneksel Derleme 
Use of Ambient Assisted Living Technologies in Elderly Care: 
Traditional Review 
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ÖZET Ortam destekli yaşam, yaşlanmayla artan sosyal izolasyonu 
azaltmak, yaşlının bağımsız bir şekilde yaşamasını ve aktif kalmasını 
sağlamak için yaşam ve çalışma ortamına entegre edilebilen herhangi 
bir teknolojik aracın kullanılmasıdır. Yaşlı nüfusun dünya çapında art-
ması, hastaneler ve bakımevleri de dâhil olmak üzere sağlık ve bakım 
hizmetine talebi artırmaktadır. Yaşlı nüfusun giderek artması duru-
munda, gelecekte yaşlılara bakım verecek yeterli insan olmayacak, bu 
nedenle gelecekte yaşlılara bakmak ve bağımsız yaşamalarına yardımcı 
olmak için yardımcı yaşam teknolojilerine ihtiyaç duyulacaktır. Yaşlı 
bakımı, genellikle olay odaklı bir sistem kullanarak çevrenin ve yaşlı-
nın faaliyetlerinin gerçek zamanlı gözlemlenmesini gerektirir. Yaşlılara 
bağımsız yaşamda yardımcı olan ortam destekli yaşam teknolojileri, 
bakımı uygun maliyetli ve güvenilir bir şekilde geliştirmek için gerek-
lidir. Yaşlıların günlük yaşamda sağlıklı kalabilmeleri sürekli ve ger-
çek zamanlı bir sağlık izleme ve değerlendirme sistemi olan sensör 
teknolojisindeki gelişmelerle mümkündür. Ortamdaki yaşam sensörleri 
olarak da bilinen ortam sensörleri ve giyilebilir cihazlar, yaşlının sağ-
lık durumundaki değişiklikleri izlemek, düşmeleri tespit etmek veya 
günlük aktiviteleri izlemek için yaşlıların evlerinde kullanılabilmekte-
dir. Ev içi ortamı izlemede kullanılan bu tür teknolojiler, yaşlıların sağ-
lık uzmanları ve aileleriyle daha iyi iletişim kurmasına, bağımsız 
yaşamlarını uzatmaya olanak sağlayabilir. Yaşlanan toplum, teknolojik 
yeniliklerle maksimum konfor, güvenlik ve emniyet içerisinde yaşaya-
bilir. Ortam destekli yaşam ile yaşlı bireylerin yaşam kalitesini iyileş-
tirmek, bağımsız yaşam maliyetlerini azaltmak, yaşlı veya hasta 
kişilerin öz güvenini ve özerkliğini artırmak mümkündür. 
 
Anah tar Ke li me ler: Hemşirelik; teknoloji; yaşlı; yaşlı yardımı 
 

ABS TRACT Environment-supported living refers to the use of any 
technological tool that can be integrated into the living and working 
environment to reduce the social isolation that increases with aging, 
and to enable the elderly to live independently and remain active. The 
worldwide growth of the elderly population is increasing the demand 
for healthcare and care services, including hospitals and nursing homes. 
If the elderly population increases gradually, there will not be enough 
people to care for the elderly in the future, so assistive living technolo-
gies will be needed in the future to care for the elderly and help them 
live independently. Elderly care requires real-time observation of the 
environment and the elderly's activities, often using an event-driven 
system. Environment-assisted living technologies that help older peo-
ple live independently are essential to improving care cost-effectively 
and reliably. It is possible for the elderly to stay healthy in daily life 
with the developments in sensor technology, which is a continuous and 
real-time health monitoring and evaluation system. Environment sen-
sors and wearable devices, also known as ambient life sensors, can be 
used in the homes of the elderly to monitor changes in the elderly's 
health status, detect falls, or monitor daily activities. Such technologies 
used to monitor the indoor environment can enable elderly people to 
communicate better with healthcare professionals and families, and to 
prolong their independent lives. The aging society can live in maxi-
mum comfort, safety and security with technological innovations. It is 
possible to improve the quality of life of elderly people, reduce the cost 
of independent living, and increase the self-confidence and autonomy 
of elderly or sick people with environment-supported living. 
 
Keywords: Nursing; technology; aged; old age assistance 
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ise 2019 yılında 702,9 milyona ulaşırken, 2050 yı-
lında bu nüfusun %120 artışla 1548,9 milyona ulaş-
ması beklenmektedir. Benzer şekilde, 80 yaş üstü 
nüfusun 2019 yılında 53,9 milyona ulaştığı, ancak bu 
nüfusun 2050 yılında 109,1 milyona ulaşarak 
%102,6’lık bir artış gerçekleştireceği bildirilmekte-
dir.6,7 Ek olarak, dünya nüfusunun yaklaşık %15’inin 
çeşitli engellerden muzdarip olduğu, 110-190 milyon 
erişkinin önemli işlevsel zorluklarla birlikte yaşadığı 
ve engelli insanların sınırlı hareket kabiliyetleri ve 
bağımlılıkları nedeniyle düzenli sağlık bakımına ih-
tiyaç duydukları belirtilmektedir.2,8 Dünyada ve özel-
likle yüksek gelirli ülkelerde görülen bu demografik 
değişim, ülkeleri yaşlı bakımında büyük toplumsal 
zorluklarla karşı karşıya bırakmaktadır. Ülkeler, bu 
zorluklarla başa çıkabilmek için kendi sağlık hizmet-
lerini ve sosyal sistemlerini daha yüksek kapasitelerle 
çalıştırmak zorunda kalmaktadır.8,9 Zira yaşlanan nü-
fusun bakım sürekliliğinin devam ettirilmesinde, mev-
cut zorluklarda da giderek artış görülmektedir. Bu 
zorluklardan birincisi, azalan iş gücü kapasitesi tara-
fından arzın kısıtlanması, bakım ve sosyal hizmetlere 
olan talebin giderek artması; ikincisi ise insanlar yaş-
landıkça, kronik hastalıkların ve komorbiditelerin yö-
netimi nedeniyle bakım maliyetlerinin hızla artmasıdır. 
Ortam destekli yaşamla (ODY) birlikte ev içinde izlem 
sağlayan sensörler, hem ülkelerin sağlık sistemlerinde 
artan yükü hem de bakım maliyetini azaltılabilecek po-
tansiyele sahiptir.9,10 

ODY, “bir kişinin günlük yaşam ve çalışma orta-
mında daha uzun süre aktif kalmasını, sosyal olarak 
aktifliğini ve yaşlılığa kadar bağımsız bir şekilde ya-
şamasını sağlamak için bilgi ve iletişim teknolojileri-
nin kullanılması” olarak tanımlanmaktadır.9,11 ODY, 
zayıf ve yaşlı insanların günlük yaşamını bağımsız bir 
şekilde idare etmesini ve bakıcıların iş yükünü azalta-
rak rahatlamasını sağlamada büyük bir potansiyel sun-
maktadır.12 Tıbbi bakıma ve izleme ihtiyaç duyan 
yaşlıların gereksinimlerinin karşılanması için kendi 
konfor bölgelerinden çıkarılmaları gerekebilmekte-
dir. Ancak yaşlı bireyler, belirli bakım hizmetlerine ih-
tiyaç duyduğunda, tıbbi bir hizmete veya bakım evine 
gitmek yerine kendi evlerinde kalmayı tercih etmek-
tedir. Bu durumda yalnız yaşayan yaşlılar için “yar-
dımcı bir yaşam çözümü” kaçınılmaz hale 
gelmektedir. ODY, yetersizliği olan yaşlı bireyin, yar-

dımcı bilişim ve sağlık bakımı izleme uygulamalarıyla 
evlerinde yaşamlarına devam edebilme imkânıyla bir 
çözüm sunabilmektedir.1 Dünya Sağlık Örgütü de, 
yaşlı erişkinlerin yaşadıkları yerlerde mümkün oldu-
ğunca kalmalarını, kurumsallaşmayı geciktirmelerini 
ve nihayetinde iyileşmelerine olanak tanıyan akıllı, fi-
ziksel, sosyal ve yaşlı dostu ortamların geliştirilme-
sini önemli bir müdahale olarak gördüğünü 
bildirmektedir.10 ODY, yaşlının aile üyeleri üzerindeki 
bakım yükünü ve nitelikli bakıcılara olan gereksinimi 
azaltabilecektir. Kendi evlerinde bağımsız olarak daha 
uzun ve daha güvenli yaşayabilme umudu, yaşlıların 
psikolojik durumunu olumlu etkileyecektir.9,11  

 PASİF KIZILÖTESİ 
HAREKET SENSÖRLERİ 

Uzun süreli ve sürekli gözlemi destekleyebilen pasif 
kızılötesi (PK) hareket sensörleri; düşük maliyetleri 
ve güç tüketimleri, küçük form faktörleri, göze bat-
mayan ve gizliliği koruyan etkileşimleri nedeniyle 
insan hareket analizi ve insan izleme sistemlerinde 
yaygın olarak kullanılmaktadır.13,14  

PK hareket sensörleri, sensörler kapsamında ön-
ceden tanımlanmış faaliyetlerle ilgili hareket verilerini 
sürekli olarak toplamak için yaşlıların evlerinin duvar 
veya tavanlarına monte edilmektedir. PK hareket sen-
sörleri genellikle ısıya duyarlıdır. Sensörler, sıcaklık-
taki değişiklikleri kullanarak odalardaki yaşlıların 
varlığını algılar. Bu sensörler; soba kullanımı, oda sı-
caklığı, su kullanımı ve dolapların açılması gibi farklı 
olay türlerini algılamak için farklı yerlerde kullanılır. 
Hareket verileri toplanır ve bir baz istasyonu aracılı-
ğıyla yaşlının bakıcılarına iletilir. Ardından, toplanan 
veriler, yaşlının günlük faaliyetlerindeki değişiklikleri 
tespit etmek ve eğilimlerin analizi için yorumlanır. 
Yaşlının sağlık durumundaki olası değişiklikleri belir-
lemek için de analiz edilebilirler. Bu nedenle PK hare-
ket sensörleri, günlük aktivitelerdeki kalıpları tanımak 
ve sapmalar meydana gelirse uyarılar oluşturmak için 
kullanılabilir.5 Sensörler, akıllı evlerde aktivite dere-
cesini, düşmeleri veya diğer önemli olayları tespit 
etmek gibi çeşitli uygulamalar için de kullanılabilir. 
Çoğu durumda izleme teknolojileri, önemli olaylarla 
birlikte günlük aktiviteleri tespit etmek gibi birden 
fazla amaç için birleştirilir. Ayrıca yaşlının yürüyüş hı-
zını, konumunu, ev dışında geçirilen zamanını, uyku 
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düzenini ve gece aktivitelerini analiz etmek için de PK 
hareket sensörleri kullanılabilir.15-17  

 VİDEO SENSÖRLERİ 
Yaşlı bakımı için en yaygın kullanılan ortam sensör-
leri, video sensörleridir. Çevreye yardımcı yaşam ko-
nusunda, konut sakinlerinin yerinin tespit edilmesi ve 
evlerindeki faaliyetlerin tanınması gibi çeşitli uygu-
lamalar için video kameralar kullanılarak birçok araş-
tırma yapılmıştır.18-21 Sistem, evde yaşayan yaşlıların 
faaliyetlerini izlemek veya aciliyet düzeylerini belir-
lemek için kameralar kullanmaktadır.2 Video kame-
ralar, insan eylemleri ve çevresel durumlar hakkında 
çok ayrıntılı ve zengin içerik bilgileri sağlayabilen 
düşük maliyetli cihazlardır. Bir dizi görüntü, izlenen 
alanlardaki yaşlının aktivitesini doğrudan tespit 
etmek için kullanılır.22 Arka plan çıkarma, vücut şekli 
çıkarma, özellik analizi ve makine öğrenimi yoluyla 
etkinliği algılamak için duvarlara veya tavanlara ka-
meralar yerleştirilir. Video bilgileri, akıllı ev içindeki 
nesneler hakkında, örneğin insan sayısı hakkında 
doğrudan ve net bilgi sağlayabilir. Bu nedenle video 
kameraların birden çok kullanıcının etkinliğinin iz-
lenmesinde güçlü avantajları vardır. Birçok uygulama 
arasında, video izleme teknolojisi çoğunlukla günlük 
yaşam aktivitelerini ve düşmeleri veya diğer önemli 
olayları tespit etmek için kullanılmıştır.5,22,23 Ancak 
video sensörlerin kullanımı, mahremiyet hakkı ihlali 
doğurabilmektedir. Mahremiyet hakkı, kesinlikle ki-
şilik ve kişisel haklarla bağlantılıdır. Her kişinin, iz-
leme verilerini başka kişilerle neyin ve ne zaman 
paylaşılacağına karar verme hakkı vardır. Bu hak, ki-
şisel özgürlük ve kimlik inşasıyla bağlantılıdır. Yaş-
lılar genellikle mahremiyet risklerinin ve olası izinsiz 
girişlerin farkındadır. Kameralar, yaşlılar tarafından 
kolaylıkla müdahaleci olarak algılanabildiğinden, 
video kamera gibi sensörlerin kabulü zor olabilir. 
Akıllı evlerde yaşlı bakımı konusunda çalışan araş-
tırmacıların çoğu, kullanıcıların makineyi tasarlan-
dığı şekilde kabul edeceğini varsaymaktadır.5  

 BASINÇ SENSÖRLERİ 
Koltuk veya yatakta oturan yaşlının varlığını tespit 
etmede kullanılan basınç sensörleri, otur-kalk akta-
rımlarını ve uyku aktivitelerini algılayabilirler.5 Bu 
sensörlerin gömülü olduğu akıllı yataklar, yaşlı sağ-

lığının yanı sıra uyku sırasında uyku kalitesinin iz-
lenmesiyle vücut hareketi ve uyku düzeninin tespit 
edilmesinde de kullanılır. Yatak altındaki basınç sen-
sörlerinin kullanımı, rahatsız edici olmayan bir uyku 
izlemi imkânı sağlar. Bu sistemle farklı uyku aşama-
ları ve yaşlının yataktaki konumu tespit edilebilir ay-
rıca uykunun derinliği, apne nöbetlerinin sayısı ve 
dönemselliği tahmin edilebilir ve uyku bozuklukları-
nın erken semptomları tespit edilebilir.24 

 SES SENSÖRLERİ 
Ses, evdeki güvenlik için önemli bir ortam algılama 
kaynağıdır. Ses tanıma için kullanılan mikrofon gibi 
sensörler, günlük aktiviteleri veya farklı olayları, ör-
neğin bulaşıkları yıkarken veya bir nesnenin, bir ki-
şinin düşmesi sırasında oluşan sesi tespit etmek için 
kullanılır. Özellikle yaşlının düşüşlerini tespit etmek 
için mikrofondan gelen verileri analiz ederek erken 
müdahale imkânı sağlar.25 

 ZEMİN SENSÖRLERİ 
Akıllı zeminler, akıllı ev cihazlarında bulunan des-
tekleyici özelliklere dayalı akıllı ortamlar olarak ta-
sarlanmıştır. Genel sistem, yaşlılarda bağımsız yaşamı 
desteklemek için izlenen ortamda zemine dağıtılan 
sensörler ve aktüatörlerin oluşturduğu akıllı bir çevre 
tasarımına dayanmaktadır.3 Bu sistemde, zemin doğal 
göründüğü için zemin sensörleri algılama katmanı, 
burada yaşayanlar tarafından görünmezdir. Zemin 
sensörleri, özel ve kamusal ortamlar dâhil olmak üzere 
çeşitli alanlarda uygulanabilirler. Örneğin akıllı bina-
larda, aydınlatma ve ısıtma sistemi anahtarlarını oto-
matik olarak kontrol etmek ve insanların varlığını 
algılamak için zemin sensörleri kullanılabilir. Akıllı 
yaşlı bakımı sistemlerinde, zemin sensörleri düşme 
gibi acil durumları tespit etmek için de kullanılabilir. 
Yaşlı insanlar, günlük yaşam aktivitelerinin yürütül-
mesi sırasında zemin yüzeyiyle doğrudan temas hâ-
linde olduklarından, sensörler özellikle anormal 
aktiviteleri tespit etmek için oldukça kullanışlıdır. Bu 
şekilde bir düşme olayı, düşülen zemin bölgesi ve 
düşen yaşlının vücudu zemin yüzeyine çarptığında 
meydana gelen titreşimler veya basınç kuvvetleri dik-
kate alınarak tespit edilebilir. Ayrıca halka açık etkin-
likler sırasında insanları saymak ve kalabalık 
hareketlerini izlemek için de kullanılabilirler.26 
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 RADAR SENSÖRLERİ 
Farklı ortam sensörleri arasında, Doppler radarı ilgi 
çekicidir, çünkü arka planda sabit bir dağınıklığın 
varlığında dahi herhangi bir hareketi algılayabilir ve 
ölçebilir.5 Mobilya, eşya ve duvarlar gibi güçlü en-
gelleri aşabildiğinden, yaşlıları görme temelli sen-
sörlere kıyasla daha iyi algılar. Dahası, evde izleme 
için gizlilik sorunları ortaya çıkarmaz ve giyilebilir 
cihazların verdiği rahatsızlığı vermez. Bunun yanı 
sıra insan kardiyopulmoner hareketinin tespiti için 
Doppler radarı, yanlış tetikleyici sorunların üstesin-
den gelmek için umut verici bir yaklaşım sağlayabilir. 
Doppler radar sensör sistemi, vücuda dokunmadan 
insan dokularının ve organlarının hareketini tespit 
etmek ve izlemek için kullanılabilir. Ayrıca kalp, akci-
ğer ve vasküler sistemle ilgili hastalıkları teşhis etmek 
ve bir mikrodalga sensörü kullanarak nefes alma hızı 
ve kalp atışı gibi yaşamsal belirtileri tespit edebilen in-
vaziv olmayan bir tekniktir.27  

 KOMBİNE ORTAM SENSÖRLERİ 
Video kameralar ve PK hareket sensörleriyle birleş-
tirilmiş ivmeölçerlerin (hareket, titreşim ve darbe gibi 
ivme kuvvetlerini ölçmek için kullanılan elektromeka-
nik bir cihaz) kullandığı bazı araştırmalar birden fazla 
izleme teknolojisini birleştirmiştir.28-30 En popüler kom-
binasyon PK hareket sensörleri ve video kameralar, bir 
sonraki ise basınç ve PK hareket sensörlerinin ortak 
kullanımıdır. Farklı tipte ortam sensörlerini birlikte kul-
lanarak, yaşlı bireyler ve bakıcılar gibi farklı hedef 
grupların yaşam kalitesinde iyileştirmeler sağlanabilir. 
Çok bileşenli ortam sensörü teknolojilerinin kullanımı, 
kurumsallaşmanın ertelenmesine yardımcı olan gü-
venlik duygusunu artırır.5  

 GİYİLEBİLİR SENSÖRLER 
Yaşamsal belirtilerin düzenli olarak izlenmesi, bir bi-
reyin temel sağlık çizgisinin oluşturulmasına izin 
verir ve hem kullanıcıları hem de tıbbi profesyonel-
leri daha fazla tıbbi müdahale gerektirebilecek riskli 
durumlar konusunda uyarabilir.31 Giyilebilir fiziksel 
sensörler; yaşlı sağlığı ve bakımı için fizyolojik be-
lirtilerin örneğin kalp atış hızı, kan basıncı, sıcaklık, 
kan kolesterolü, kan oksijen satürasyonu, solunum 
hızı, kan glukozu seviyesi; ayakta durma, oturma, yü-

rüme, bisiklete binme, koşma, uzanma, merdiven 
çıkma ve inme, duruş, ileriye doğru düşme, geriye 
düşme, göğüs ağrıları ve sosyal etkileşim gibi birçok 
aktiviteyi tanımayı ve takip etmeyi sağlar.10,31 İzlemde 
sensör yerleştirme ve sensör türü seçiminin vurgu-
lanması önemlidir çünkü giyilebilir sensör yerleşimi, 
vücut hareketlerini tanıma doğruluğu üzerinde doğ-
rudan bir etkiye sahiptir ve farklı sensörler (örneğin 
jiroskoplar veya ivmeölçerler) farklı durumlarda ayrı 
ayrı önemlidir. Örneğin giyilebilir sensörler bel çev-
resine yerleştirilirse, jiroskop (yön ölçümü ve ayar-
lamasında kullanılan cihaz) verileri çoğu durumda 
merdiven çıkma ve inme aktivitelerini tanımak için 
daha iyidir, oysa ayakta durma ve oturma aktiviteleri 
ivmeölçer tarafından daha iyi tanınır. Yürüme, bisik-
lete binme ve koşu aktiviteleri için ivmeölçer veri-
leri, jiroskop verilerinden biraz daha iyidir.31 Şu anda, 
bu tür verileri toplayabilen en önemli giyilebilir sen-
sörler, bilekliklere, akıllı kıyafetlere, akıllı telefon-
lara, akıllı saatlere, kol bantlarına veya kayışlara 
yerleştirilmektedir.10 Yaşamsal belirti izlemenin bir 
başka önemli yönü de toplanan biyoverilerin sağlıklı 
bir yaşam tarzına öncülük etmek için tahmin, teşhis, 
karar verme ve rehberlik için birleştirilip işlenmesidir. 
Tüm bu veriler, bir kişinin sağlık/esenlik durumunu, 
uyku kalitesini, stres ve bilişsel gerileme veya düş-
meleri tespit etmek için kullanılabilmektedir.31 Giyi-
lebilir sensörlerle vücuttan doğru verileri toplamak 
profesyonel ayarlamalar gerektirebilir, bu da sensör-
leri kurmak için karmaşık bir işlemin gerekli olabile-
ceğini gösterir. Bu nedenle giyilebilir sensörlerin 
dezavantajları göz önünde bulundurulduğunda, gü-
venilir ortam sensörlerinin yaşlıların bağımsız bir 
yaşam sürmelerine yardımcı olmak için uygun bir 
seçim olması beklenmektedir.5 Tablo 1’de ortam des-
tekli yaşamda kullanılan bazı fiziksel sensörler yer 
almaktadır.  

 MOBİL ROBOTİK SİSTEMLERDE 
ORTAM SENSÖRLERİ 

İlk robot üretildiğinden beri, araştırmacılar robotları 
günlük hayata entegre etmeye çalışmaktadır. 

Sanal kişisel asistanların veya sosyal yardımcı 
robotların yakın zamanda benimsenmesi, toplumdaki 
yaşlı erişkinleri olumlu etkileyebilecek potansiyel bir 
teknolojik çözüm olarak savunulmaktadır. Yardımcı ro-
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botlar, günümüzde yaşlı erişkinlerin evde veya bakım 
kurumlarında bakımını desteklemek için anahtar tek-
noloji olarak görülmekte ve 2 ana avantajından bahse-
dilmektedir; işlevsel yetenek ve duygusal yön. 
Yardımcı robotlar, arkadaşlık ve sosyal etkileşim yo-
luyla yaşlı erişkinlerin yaşam kalitesini artırmaya yar-
dımcı olurken, farklı bakım işlevleri (fiziksel aktivite, 
duygusal terapi, bilişsel eğitim, fizyolojik terapi vb.) 
sunabilirler. Temelde 2 sosyal robot sınıfı vardır: fizik-
sel görevleri yerine getirmeye odaklanan fiziksel olarak 
yardımcı robotlar ve yaşlı erişkinlerin sosyal ve psiko-
lojik ihtiyaçları için kullanılabilen sosyal olarak yar-
dımcı robotlar.10 Bir sosyal robot, evde bağımsız 
yaşayan bir yaşlı erişkinin yaşam kalitesini artırmak 
için oyun oynamaya teşvik edebilir ve mevcut durum-
larını, isteklerini, ihtiyaçlarını ve tercihlerini dikkate 
alarak sosyal aktiviteler gerçekleştirebilir. Robot üze-
rinde, yaşlı erişkinin etkinlik düzeyini artırmak ve olası 
bilişsel gerilemeyi zamanında ele almak için gerçek-
leştirebileceği etkinliklerle ilişkili olarak çeşitli mo-
düller uygulanır ve kullanılır.10  

Egzersiz-müzik modülü; müzik, video veya 
TV gibi eğlence içeriklerini oynatabilecek veya yaşlı 
erişkini robotu takip etme gibi fiziksel aktiviteler yap-
maya teşvik edecektir. Ek olarak, yaşlı erişkinin fi-

ziksel durumuna uygun fiziksel aktiviteler gerçekleş-
tiren yaşlı erişkinlerin videolarını oynatabilecek, yaş-
lılara talimat ve cesaret vererek bu tür fiziksel 
aktivitelere dâhil edecektir.  

Oyun modülü; bu modülde robot yardımıyla 
oynanabilecek oyunlar yer alacaktır. Tombala, atas-
özü bulma, bavulumu toplama vb. oyunlar, robotun 
oyun yöneticisi veya oyuncu rolünü oynamasını sağ-
layabilecektir. 

Aktivite hatırlatma modülü; planlı olarak su 
içmeyi ve ilaç almayı hatırlatabilecek ve hava  
durumu, haberler, yaklaşan etkinlikler ve günlük ye-
mekler hakkında bilgi vererek gerçeklik oryantasyo-
nunu sağlayacaktır. 

Görüntülü görüşme modülü; daha önce  
takvimde yapılan randevulara göre sosyal ağındaki 
üyelerle yaşlı erişkinler için video görüşmeleri ayar-
layabilecektir.10 

 ORTAM DESTEKLİ 
YAŞAM SİSTEMLERİNDEKİ GELİŞMELER 

Yaşlıların güvenliğini, sağlık koşullarını ve sağlığını 
iyileştirmeyi amaçlayan ODY teknolojilerinin gelişi-
mini, yaşlı erişkinlerin kendi evlerinde bağımsız ya-
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Mevcut ODY sensörleri Özellikleri 
Giyilebilir sensörler 
Vücut ısısı sensörleri, yaşamsal bulguları izlemek için biyosensörler Vücut ısısı, fizyolojik özellikler 

(örneğin kalp atış hızı, sıcaklık, kan basıncı, solunum hızı vb.) 
İvmeölçerler, jiroskop, manyetometreler, pasif kızılötesi sensörler, Hareket, iç/dış mekân konumu, pozisyonu, duruşu ve yürüyüşü 
aktif rozet sistemleri gibi hareket sensörleri  
Fotosensörler, renk sensörleri, akustik sensörler (mikrofonlar vb.) Işık seviyeleri, ses  
Vücut uyku sensörleri Uyku seviyeleri, düzenleri, yoğunluğu vb. 
Giyilebilir olmayan sensörler 
Dokunmatik sensörler Dokunma (akıllı telefonlar ve tabletler veya ev aletleriyle etkileşime izin verir) 
Kuvvet/zemin sensörleri Düşme ve hareket (yürüme, ayakta durma, oturma vb.) 
Basınç pedi sensörleri Yüzey basıncı ölçümü (örneğin yatak baskı matları) 
Video sensörleri (örneğin çeşitli kameralar) Görsel bağlam (örneğin yaşlı erişkinler tarafından gerçekleştirilen günlük  

yaşam aktivitelerinin kaydını tutmak) 
Akustik sensörler Düşmeyi algılama 
Ortam sensörleri (sıcaklık, aletler, tuvalet) Ortam sıcaklığı, bir ekipmanın kullanım süresi, tuvalet kullanım sıklığı 
Kontakt sensörler, manyetik anahtar Ofis masasını açma/kapama, TV’yi açma/kapama, kapıları, pencereleri vb.  

açma kapamayı tespit etme

TABLO 1:  Ortam destekli yaşamda kullanılan fiziksel sensörler.10 

ODY: Ortam destekli yaşam.
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şama tercihleri   ve yüksek bakımevi maliyetleri artır-
mıştır.32 Öte yandan, teknolojinin eşi görülmemiş bir 
şekilde ilerlemesinin (giyilebilir sensörler, acil yar-
dım sistemleri, yaşamsal belirti izleme veya düşme 
algılama sistemleri, kablosuz iletişim vb.), yaşlıların 
evlerinde bağımsız bir şekilde yaşamalarına yardımcı 
olacak etkili çözümlerin geliştirilmesine olanak sağ-
layabileceği belirtilmektedir.33-35 

ODY ve akıllı evler terimlerinin bilimsel maka-
lelerde birbirinin yerine kullanıldığı görülmektedir, 
ancak ODY, akıllı evin özel bir biçimidir.3,9 Akıllı 
ev terimi, “sakinlerinin konforunu, güvenliğini ve 
sağlık hizmetlerini iyileştirmeyi veya binanın daha 
iyi bir enerji yönetimine katkıda bulunmayı amaç-
layan sensörler, aktüatörler, veri işleme ve iletişim 
cihazlarıyla zenginleştirilmiş bir konut” anlamına 
gelir. ODY ise “yaşlanmaya karşı sosyal izolasyon-
dan kaçınırken, kullanıcıların bağımsız bir şekilde 
yaşamasını ve aktif kalmasını sağlamak için yaşam 
ve çalışma ortamına entegre edilmiş herhangi bir 
teknolojik aracın kullanımını” belirtir.33,36,37 Yaşlıla-
rın yaşam kalitesini iyileştirebilen yenilikçi ve en-
tegre bir sistemin uygulanması, onların evlerinde 
bağımsız kalmalarını, iyi sağlık koşullarına sahip ol-
malarını ve bu koşullarını sürdürmelerini sağlar. İla-
veten çeşitli ve çok işlevli alanlar için (enerji, 
konfor, güvenlik ve güvenlik yönetimi) destekleyici 
akıllı bir evin tasarımı ve uygulanması, ikamet eden-
lerin rutin yaşam geleneklerinin öğrenilmesinde, ye-
teneklerinin ve etkileşimlerinin izlenmesinde ve 
hatta olağandışı davranışlarından çıkarım yaparak 
tepki oluşturulmasında önemli bir sistem oluştura-
bilmektedir.38 ODY; ortam koşullarının bir sensör ağı 
aracılığıyla izlendiği ve toplandığı bir sistemdir. 
Bunun için kullanılabilecek birkaç sensör türü vardır 
ve bunlar en sık olarak fiziksel, sanal ve mantıksal 
sensörlerdir. Fiziksel sensörler, yaşlı erişkinlerin sağ-
lık ve refahı hakkında veri toplamada en sık kulla-
nılan sensör türüdür. Fiziksel sensör cihazları; 
kişiyle ilgili parametrelerin izlenmesini, çevresel 
durumu ve mekânsal özellikleri tanımlamayı ve or-
tamdaki değişiklikleri ve nedenlerini algılayarak 
bunlara uygun eylemleri seçebilen elektronik bir 
hizmet ağıdır.3,11 

Sağlıkla ilgili ODY sensör sistemleri şu şekilde 
sınıflandırılabilir: 

a. Fizyolojik değerlendirme; nabız hızı, solu-
num, sıcaklık, kan basıncı, glukoz seviyesi, bağırsak 
ve mesane boşaltımı vb. 

b. Fonksiyonel değerlendirme; genel aktivite se-
viyesi ölçümleri, hareket, yürüyüş tanımlama, yemek 
yeme vb. 

c. Gaz kaçağı gibi çevresel tehlikeleri tespit eden 
verilerin güvenlik izleme analizi. Güvenlik yardımı, 
banyo/koridor ışıklarının otomatik çalışması, düşme-
leri azaltma gibi işlevleri içerir. 

d. İzinsiz giriş alarm sistemleri gibi insan teh-
ditlerini tespit eden güvenlik izleme ölçümleri ve be-
lirlenen tehditlere verilen yanıtları içerir. 

e. Sosyal etkileşim, aileyle aracılı bağlantıyı ve 
etkinliklere sanal katılımı desteklemek için video ta-
banlı iletişimi içerir. 

f. Bilişsel izleme sistemleri; otomatik hatırlatıcı-
lar ve otomatik ilaç, anahtar, konum belirleyicileri 
gibi diğer bilişsel yardımcılar, ayrıca cihaz çalışması 
için sözlü görev talimat teknolojilerini ve görme, 
işitme, dokunma gibi eksiklikleri olan kullanıcılara 
yardımcı olan sensör destekli teknolojileri içerir.3 

 ORTAM DESTEKLİ YAŞAM TEKNOLOJİLERİ 
 VE HEMŞİRELİK 

Bilgi teknolojisindeki gelişmeler, bakıma muhtaç 
insanların bağımsızlıklarını sürdürme, yaşam kali-
tesi ve sağlığı iyileştirmeye yardımcı olma ve aynı 
zamanda resmî ve gayriresmî bakıcıları destekleye-
bilecek yardımcı teknolojilerin ve araştırma faaliyet-
lerinin ilerlemesini sağlamaktadır. Hemşirelik 
bakımında teknolojilerin kabulü, etkililiği ve verim-
liliği üzerine kanıt toplamak, üretmek ve bu bulgu-
ları uygulamaya geçirmek mesleki bir gerekliliktir.39 
Yaşam teknolojilerinin kullanımı, hemşirelik bakı-
mında destek sağlamak için yeni bir yaklaşım sunabi-
lir ve bakımda fark edilebilir iyileşmeler sağlayabilir. 
Birçok ülkede hemşire sıkıntısı mevcuttur ve bu du-
rumun demografik değişiklikler nedeniyle daha da art-
ması beklenmektedir. Ayrıca çalışma ortamındaki 
sorunlar, pratik olmayan fiziksel bakım ortamları, 
hastaların ihtiyaçlarını belirlemedeki zorluklar hem-
şirelik bakımını etkilemektedir. Hemşirelik bakım 
hizmetlerinin daha kaliteli ve güvenli sağlanabilmesi 
için klinik kararların doğru, zamanında ve güncel kli-
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nik bilgilerle desteklenmesi gerekir.40 Bakıma muhtaç 
kişilere yönelik sağlanan bu teknolojik destek, bakımı 
iyileştiren veya bağımsızlığın sürdürülmesine, iyileş-
tirilmesine veya yeniden kazandırılmasına yardımcı 
olan sosyal, zihinsel ve fiziksel desteği içerir.41 Yaşlı 
bireyin hemşirelik bakımında; ortam destekli yaşam 
teknolojilerinden yararlanılması, acil yardım sistem-
leri, yaşamsal belirti izleme veya düşme algılama sis-
temleri gibi yardımcı teknolojilerin kullanılması, 
yaşlıların daha uzun süre bağımsız ve aktif kalmala-
rına yardımcı olmak ve evde bakımını desteklemek 
için bir çözüm olabilir.34  

Hemşirenin, yaşlı bakımında yeni teknolojik çö-
zümlerin kullanılmasının faydalarının yanında dik-
katle ele alması gereken bazı durumlarda söz konusu 
olabilir.40 Yaşlı bireylerin bağımsızlık ve otonomile-
rini kullanmalarında yardımcı olan yaşam teknoloji-
leri, kaliteli bakım sağlamak için bakım süreci 
boyunca yaşlıyla ilgili bilgilerin paylaşımına izin ver-
mektedir. Bu durum, yaşlı erişkinler arasında giderek 
artan ana endişelerden biri hâline gelen mahremiye-
tin, gizliliğin korunmasında hemşirenin rolünü artır-
maktadır. Destekli bir yaşam ortamında özellikle 
bilişsel engelle yaşayan yaşlı grup daha savunmasız 
olabileceğinden yaşlının onurunun, mahremiyetinin 
korunması önemli ve gereklidir. Bu nedenle hemşire, 
herhangi bir algılama teknolojisinin başarılı bir şe-
kilde yerleştirilmesi, izlenmesi ve yaşlı mahremiye-
tinin korunması konularında yaşlıya destek olması 
gerekir.31,39,41  

Hemşire yaşam teknolojilerinin, bakımın temel 
bileşenlerini; yeterli beslenme, uyku ve kişisel hij-
yen, güvenlik gibi yaşlının yaşamsal faaliyetlerini 
nasıl ele aldığını değerlendirmelidir. Yaşlının güven-
liği için bu yaşam teknolojileri amaçlandığı gibi ça-
lışıyor mu? Yeterli bakım düzeyine ulaşılabiliyor 
mu? İstenmeyen işlevsellik söz konusu mu? Ortam-
daki bir arıza yaşlıya zarar verebilir mi? Bu noktalar, 
yaşlının bakımını ve güvenliğini tehlikeye atabilecek 
bir durumun bakımın sunulmasında yetersizliklere 
neden olabileceği ve daha fazla araştırmaya ihtiyaç 
olduğunu göstermektedir.42 

Bakımda kullanılan yaşam teknolojileri, yaşlılar 
için farklı anlamlar ifade edebilir ve zorluklarla kar-
şılaşabilirler. Otonom bir robotun  yaşlıyı önemse-

mesi, taleplerine cevap vermesi, yaşlının endişelerini 
anlayabilmesi ve empati gösterebilmesinin bir hem-
şirenin yerini doldurabilecek boyuta ulaşması söz ko-
nusu değildir. Bu nedenle bu süreçte hemşirenin rolü, 
bakımda kaliteyi artırmak için kullanılan yaşam tek-
nolojilerinin nasıl kullanıldığını, herhangi bir olum-
suz ya da anlaşılmayan bir durumda yaşlının ve 
ailesinin yalnız olmadığını, bilgisi ve desteğiyle on-
ların yanında olduğunu göstermesidir.42 

Hemşire, akut ya da uzun süreli bakımda, ev  
ortamında yaşlının günlük bakımıyla ilgilenen pro-
fesyonel olarak, alandaki uzmanlığını, hasta savu-
nuculuğunu ve bakımda dikkat edilmesi gereken 
noktalarda varlığını göstererek, yaşam teknolojileri-
nin geliştirilmesi ve kullanımındaki olası uygulama-
daki zorlukların ve etik sorunların çözümünde de rol 
alacaktır.42,43  

Hâlihazırda hemşireler tarafından yerine getiri-
len birçok rol ve becerinin öngörülebilir gelecekte var 
olmaya devam edeceği tahmin edilmekle birlikte, 
hızla gelişen bu ortamda bir meslek olarak statik kal-
mak, üretken bir gelecekle muhtemelen uyumsuz ola-
caktır.43 Buna rağmen hemşirelik bakımı için mevcut 
teknolojiler, hemşirelik uygulamalarında genellikle 
benimsenmemektedir.41 İlerleyen süreçte bakımda 
daha fazla yer bulabilecek bu teknolojilerin, hemşi-
relik eğitiminden başlanarak, farklı eğitim ve uygu-
lamalarla hemşirelere ulaşılması yararlı olacaktır. 
Böylece günün her saati aktif hizmet veren hemşire-
lerin teknolojik gelişmelerle daha kaliteli bir bakım, 
izlem ve değerlendirmede bulunacağına inanılmak-
tadır.31,39,41 Ayrıca hemşire, gelişen bu teknolojileri sa-
dece hasta ve yaşlı bakımında birebir kullanıcı olarak 
değil, aynı zamanda aile ve diğer bakım verici kulla-
nıcıların bilgi, beceri ve uygulamaları üzerinde yol 
gösteren rolüyle yer alacağı için yüksek düzeyde bir 
dijital okuryazarlık ve eğitim seviyesine sahip olması 
gerekir. Bu nedenle hemşirelerin, sağlık teknolojile-
rinin seçimi ve kullanımı konusunda tüketicilere yar-
dım, destek ve eğitimde giderek daha kritik bir öneme 
sahip olacak dijital okuryazarlığı temel hemşirelik 
yetkinliği olarak kurmak, hemşirelerin dijital çağda 
hem temel bakım sağlaması hem de Uluslararası 
Hemşireler Birliğinin teknolojik liderlik vizyonunu 
gerçekleştirmesi için önemli ve gerekli bir ilerleme-
dir.44  

Buket DAŞTAN ve ark. Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2021;13(4):1005-13



1012

Hemşireliğin, “Teknolojiye ve geleceğe yönelik 
konumu nedir?”, “Hemşireler teknolojinin bakım 
uygulamaları üzerindeki etkisini nasıl anlar?” ve 
“Hastalar bakımdaki teknolojiyi nasıl algılar?”, 
“Teknoloji ve bakım üzerine hangi perspektifler uy-
gundur?” gibi sorular, hemşirelerin teknoloji çağın-
daki temel bakım hizmetlerini desteklemenin 
merkezinde yer alacağını ve bu konuda hemşirelerin 
yapacağı bilimsel araştırmalara ihtiyacı göstermek-
tedir.44 

 SONUÇ  
ODY, çevredeki değişiklikleri algılayarak, kullanıcı-
larına fayda sağlamak için uygun eylemleri seçerek, 
elektronik hizmet oluşturmak için bir iletişim ağıyla 
birbirine bağlanan modern sensör cihazlarıyla çev-
reyi zenginleştirmektir. Sensör odaklı teknolojik ci-
hazların kullanımı, insanlar ve teknoloji arasındaki iş 
birliğine dayanmaktadır. ODY ile ortam koşullarının 
bir sensör ağı aracılığıyla izlendiği ve toplanan veri-
lerin genellikle yaşlı insanların güvenliği için yaşam 
ortamını kontrol etmek ve rahatlık sağlamak,  aile, 
arkadaşlar ve bakıcılara yaşlının durumu hakkında 
güncel bilgiler sağlamak, kısa ve uzun vadeli sağlık 
ve bakım yönetimi sağlanabilmektedir. Yaşlıların ba-
ğımsız yaşamasında yardımcı olan teknolojiler, yaşlı 
bakımını uygun maliyetli ve güvenilir bir şekilde ge-
liştirmek için gereklidir.  

Yaşlı erişkinlerin özerkliğini ve refahını uzatmak, 
gelişmiş bakım hizmetlerini gerçekleştirmek için bu tür 
teknolojileri bütünleştirmek ve daha da geliştirmek için 
çaba gösterilmelidir. Teknolojinin etkin olduğu destek-
leyici akıllı ortamların uygulanması, gelişmiş ve daha 
kişiselleştirilmiş bakım hizmetlerinin ileri yaşlara doğru 
teşvik edilmesinde fırsatlar sunabilir. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya her-
hangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, 
çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi 
ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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